
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  9Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO
MARCUS PATRICK PEREIRA EWERTON DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS GEP-DAS-011.5
ÂNGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES ASSESSOR II GEP-DAS-011.5

ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA CHEFE DE GABINETE GEP-DAS-011.5
JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA DIRETOR TÉCNICO E DE INFRAESTRUTURA GEP-DAS-011.5

VANESSA LEMOS CATETE BLOIS COORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.382/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/770460,
R E S O L V E:
I. exonerar OTÁVIO PELEJA DE SOUSA do cargo em comissão de Geren-
te de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio.
II. nomear LOURIVAL BAIA DE VASCONCELOS NETO para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.383/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Justiça. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.384/2023-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/735580,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na com lotação na 
Fundação Parápaz, a contar de 21 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.346/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.460, DE 
5 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 30 de maio de 2023. 
Leia-se: ..., a contar de 30 de junho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.347/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.460, DE 
5 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 30 de maio de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 30 de junho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 959756

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 845/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE JULHO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 08/07/2023; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/MF: Alcirene Santiago Vilhena, 
5949376/3; Cleonice Gonçalves Pantoja, 5947460/2; Ivanete Bento Ferreira 
da Silva, 51855455/6. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 846/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE JULHO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 08/07/2023; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz 
de Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 847/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE JULHO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 08/07/2023; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: Diego Marques dos Santos, 
5973932/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 848/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capitão Poço/PA; Pe-
ríodo: 28/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/1; 3° SGT PM Jonas 
Gonçalves da Silva, 57222433/1; CB PM Mário Antonio do Amaral Sales, 
5913115/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 959757

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2023-GVG 05 DE JULHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 06 e 07/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 959725

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 425/2023-PGE.G., 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 322/2023-PGE.G., de 30.06.2023. as férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 da servidora Roberta Ferreira 
da Silva, identidade funcional nº 57202674/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 959193
PORTARIA Nº 424/2023-PGE.G., 04 de julho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/1434392;
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.07.2023, pelo período de 06 (seis) meses, a 
cessão do Procurador do Estado Ducival Carvalho Pereira Júnior, identidade 
funcional n° 57193364/2, ao Município de Ananindeua, para exercer o car-
go de Secretário Municipal de Finanças, com ônus para o órgão cedente, 
mediante reembolso pelo cessionário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 959233
PORTARIA Nº 425/2023-PGE.G., 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 322/2023-PGE.G., de 30.06.2023. as férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 da servidora Roberta Ferreira 
da Silva, identidade funcional nº 57202674/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 959238


